Администрация

 Костино-Быстрянского сельского поселения

Морозовского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 декабря 2011 года
	№ 67

	О внесении изменений и утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 г.г.»

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 23.12.2011 №75 «О бюджете Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 годы» и изложить в новой редекции, согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов  Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения (Вожаченко Т.В.) предусмотреть в бюджете Костино-Быстрянского сельского поселения на 2012 год ассигнования на реализацию в 2012 году муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуре и спорта  в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 годы».
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2012 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Костино-Быстрянского

сельского поселения
В.И. Адамов

ПРИЛОЖЕНИЕ
Паспорт муниципальной  долгосрочной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2010-2012 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Распоряжение  Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения от 22.09.2011г. №34 «О разработке муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на период 2012-2014г.г.»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Костино-Быстрянского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития материально-технической базы физкультуры и спорта, популяризации массового спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Основные задачи Программы
	Повышение интереса населения поселения к занятиям физической культурой и спортом; физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей дошкольного возраста; физическое воспитание и формирование здорового образа жизни школьников, учащихся учреждений начального и среднего профессионального образования; организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди людей среднего, старшего и пожилого возраста с целью укрепления здоровья продление долголетия; укрепление и развитие материально-технической базы физической культуры и спорта.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы

	Структура
	Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 г.г.».

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости её

 решения программно-целевым методом

Раздел 2. Цели и задачи, целевые индикаторы и

показатели Программы, срок её реализации

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Приложения №I.

Программа не имеет подпрограмм.

	Исполнители Программы
	Отдел культуры;

Администрация сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой утвержденных решением Собрания  депутатов о бюджете на очередной финансовый год.

Объем средств бюджета поселения, необходимый для финансирования Программы  составляет 1 974,5 тыс. руб., в том числе

2012 год – 662,5 тыс. руб.

2013 год – 629,1 тыс. руб.

2014 год – 682,9 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Доля граждан поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе учащихся, женщин, инвалидов;

занятие спортсменами Костино-Быстрянского сельского поселения 2-5 общекомандного места на районных соревнованиях различных видов спорта;

реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит повысить качество организационной работы, зрелищность проводимых мероприятий, увеличить количество и качество спортивных сооружений в населенных пунктах поселения, привлечь большее количество жителей поселения к активным занятиям физической культурой и спортом.

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости её
 решения программно-целевым методом
          В связи со значительным усилением правовой, организационно – управленческой и финансовой самостоятельности органов местного самоуправления возрастает их роль в решении социальных проблем, в том числе проблем развития физической культуры, спорта, формирования здорового образа жизни.

          За последние годы существенное негативное воздействие оказывает распространение вредных привычек, снижение уровня физической подготовленности различных групп населения, отсутствие потребностей и возможностей  у большей части населения регулярно заниматься физической культурой и спортом.

 В настоящее время  имеются проблемы, отрицательно влияющие на развитие физической культуры и спорта в поселении,  требующие неотложного решения, в их числе:

          недостаточное привлечение населения поселения к регулярным                            занятиям физической культурой и спортом;

          невысоким процентом охвата занимающихся физической культурой и спортом, особенно среди женщин и социально незащищенных слоев населения;

          отсутствие  спортивных сооружений, отвечающих современным требованиям;

          отсутствием специалистов по физической культуре и спорту,               работающих в трудовых коллективах, недостаточное количество профессиональных тренерских  кадров.
Функциональные задачи и бюджетные средства предполагают формирование системы муниципального заказа на деятельность по развитию физической культуры и видов спорта.

          В Костино-Быстрянском сельском поселении систематически занимаются  физической культурой и спортом  11 %  населения. Массовыми видами спорта в поселении являются:
- волейбол

- футбол

- настольный теннис

- лёгкая атлетика.

          На территории поселения функционируют  3 спортивные секции, в которых физической культурой и спортом занимаются 256 человек.

Бюджетное финансирование физической культуры в поселении сегодня не обеспечивает развитие ни массового, ни детского спорта и едва покрывает расходы, связанные с проведением местных  соревнований и с участием в районных спартакиадах.

Для увеличения обеспеченности спортивными сооружениями жителей поселения необходимо строительство и реконструкция спортивных сооружений  на основе софинансирования как за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, так и софинансирование бюджета района и бюджета поселения по схеме 50% на 50%.

При использование  программно-целевого метода могут возникнуть риски связанные с неверно выбранными приоритетами и недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы.

Неверно выбранные приоритеты могут существенно повлиять на эффективность принятия решений  при планировании мероприятий Программы, а также их соответствие  установленным целям и задачам Программы. Недостаточное ресурсное обеспечение Программы может привести к  неверному обеспечению финансовой поддержке намеченных мероприятий, снижению эффективности использования средств бюджетов всех уровней.

           В связи с этим,  риску будет подвержен процесс обеспечения  жителей поселения  спортивными объектами, обеспечения жителей района возможностью заниматься массовыми видами спорта.

       В целях снижения такого риска возможна корректировка мероприятий Программы и их финансирования.

Раздел 2. Цели и задачи, целевые индикаторы и
показатели Программы, срок её реализации
        Целью Программы является создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщения   населения  Костино-Быстрянского сельского поселения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом.

        Процесс достижения поставленной цели предполагает решение следующих задач:

         обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом  населения и развитие профессионального спорта;

         развитие материально-технической базы объектов физической культуры и спорта  в поселении;

         популяризация и развитие физической культуры и спорта в  сельском поселении.

         Срок реализации Программы - 2012-2014 годы.

         Целевые  индикаторы  и показатели Программы представлены в      таблице 1.

                                                                                                        Таблица 1
	№

п/п
	Наименование индикатора
	Единицы

измерения
	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1.1

	Капитальный ремонт и реконструкция имеющихся спортивных сооружений,

в т.ч.
строительство спортивных площадок
	единиц

единиц
	1
1
	1
1
	1
1

	2.
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	11%
	12 %
	13 %

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий, сгруппированных в следующие разделы:
- организационное, научно-методическое и информационное обеспечение деятельности в области физической культуры и спорта в поселении;
- развитие материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта поселения;
- мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта в  сельском поселении;
- мероприятия, направленные на пропаганду физической культуры и спорта, здорового образа жизни населения.
Программа содержит мероприятия, указанные  по срокам, ресурсам и исполнителям согласно приложения № 1 к Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

         Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения.
         Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2012-2014 годы составит 414000  рублей, в том числе по источникам финансирования:

за счет средств местного бюджета   414000 рублей,  в том числе по годам:
2012г. - 138000  руб.,

2013г. - 138000руб.,

2014г. - 138000 руб.

        В процессе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться заказчиком Программы –  Администрацией МО «Костино-Быстрянское сельское поселение» Морозовского района Ростовской области (далее –   заказчик Программы).

 В целях реализации государственной политики в части развития физической культуры и спорта действует муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Костино-Быстрянского сельского поселения на 2012-2014г.г.». На реализацию данной программы из средств бюджета поселения планируется выделить 1 974,5 тыс. рублей на поддержку массового спорта, на укрепление материально-технической базы.
        Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта   местного  бюджета  на соответствующий финансовый год.
Раздел 5. Механизм реализации Программы
         Механизм реализации Программы определяется  заказчиком Программы и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

         Заказчик Программы:

        - управляет реализацией Программы и её мероприятий, включая мониторинг их реализации;

        - является главным распорядителем средств  местного бюджета;

         - несет ответственность за реализацию Программы в целом;

         - осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

          - заключает при необходимости с исполнителями мероприятий Программы соглашения об их участии в реализации Программы;

          - осуществляет в установленном федеральным законодательством порядке отбор исполнителей работ, услуг, поставщиков продукции по каждому мероприятию Программы и заключает соответствующие государственные договоры (контракты).

          Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации, осуществляется по предложению заказчика Программы.
Исполнители мероприятий Программы:
- инструкторы-методисты по физической культуре и спорту;
            - инспектор по общим вопросам Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения;

          - образовательные учреждения поселения: МОУ «Ново-Павловская СОШ» и МДОУ «Теремок»;
- учреждения культуры (СДК и СК).
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

            При реализации мероприятий Программы в полном объеме предполагается привлечь дополнительно к систематическим занятиям физической культурой и спортом около 300 человек, и соответственно увеличить долю жителей поселения, занимающихся физической культурой и спортом   до 500 человек в 2014 году. Создать дополнительные условия для занятий физической культурой и спортом, увеличить количество занимающихся в спортивных школах района и спортсменов поселения, ставших призерами официальных  районных и областных соревнований.

	Приложение 1

к программе «Развитие физической культуры и спорта в Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014г.г.»

МЕРОПРИЯТИЯ

и прогнозируемые объемы финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие физической культуры и спорта в  Костино-Быстрянском сельском поселении на 2012-2014 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источник

финансирования
	Прогнозируемый объем

финансирования (тыс.рублей)
	Ожидаемый

результат

реализации

мероприятия

	Всего
	в том числе по годам:

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение деятельности инструкторов-методистов по спорту
	2012-2014

	Администрация поселения

	бюджет

поселения
	324,0
	108,0
	108,0
	108,0
	к 2015 году число инструкторов-методистов по спорту сохранится в количестве 3 человек

	2.
	Обеспечение экипи-ровкой, спортивным  высококачественным инвентарем и обору-дованием спортсменов и инструкторов-методистов поселения

	2012-2014

	Администрация поселения
	бюджет

поселения
	0
	0 0

	0

	0
	улучшение качества учебно-тренировочного процесса и повышение спортивного мастерства

	3.

	Капитальный ремонт и реконструкция  имею-щихся спортивных сооружений и
строительство спор-тивных площадок:
ПСД спортплощадки
 х. К-Быстрянский
х. Трофименков

х. Новопроциков
	2012-2014

	Администрация поселения

	бюджет поселения

	0,0

	0
	0
	0
	укрепление спортивной базы,

увеличение количества спортивных сооружений в поселении

	4.
	Обеспечение  участия спортсменов поселения в районных соревнованиях

	2012-2014

	Администрация поселения, инструкторы-методисты,
МОУ «Ново-Павловская СОШ» МДОУ «Теремок»

	бюджет

поселения

	90,0

	30,0

	30,0

	30,0

	повышение спортивного мастерства

спортсменов поселения, подготовка спортивного резерва для сборных команд

	5.
	Систематическое освещение на сайте Администрации поселения хода реализации мероприятий Программы
	2012-2014

	Администрация поселения

	 без финанси-рования
	-
	-
	-
	пропаганда и популяризация физической культуры и спорта в поселении

	ИТОГО:

	414,0
	138,0
	138,0
	138,0

         Всего по Программе – 414000 рублей (местный бюджет), в том числе:
в 2012 году – 138000 рублей;

в 2013 году – 138000 рублей;

в 2014 году – 138000 рублей.